令和８年１月１４日

各 支 部 長 様

栃木県弓道連盟
会長 森  茂 行

（会長印省略）

令和７年度「公認資格認定制度」における地方委員資格認定及び
更新講習会の実施について

 みだしのことにつきましては、下記のとおり地方委員資格認定及び更新のため

の講習会を実施しますので、ご参加くださいますようお願い致します。

記
１ 目的
  公益財団法人全日本弓道連盟が定める審査委員・審判委員・講師公認資格認

定規程第５条⑵に基づき、「地方委員」の各資格認定及び更新講習会を実施す

る。
２ 主催
  栃木県弓道連盟
３ 期日
  令和８年２月２２日(日)・２３日(㊊)各日とも午前９時受付・開講９時３０分
４ 会場
  栃木県運動公園ユウケイ武道館弓道場及び会議室
５ 講習内容
⑴  称号受有者

審査委員・審判委員・講師に係る講習及び検定試験を実施する。
⑵  五段受有者

審判委員に係る講習及び検定試験を実施する。
※ 審査委員・講師の小論文問題及び講習会日程は別紙のとおり。

６ 受講者
⑴ ２月２２日（日）
ア 令和４年以降、新たに称号受有者となり、令和６年度の地方委員資格認定

及び更新講習会を受講していない者で、日本スポーツ協会認定コーチ１以上

の資格を有する者。
イ 地方委員資格認定有効期限が令和８年３月末までの称号受有者で、令和６

年度の地方委員資格認定及び更新講習会を受講していない者。
   ※ 上記ア・イのいずれかに該当する者。
⑵ ２月２３日（㊊）
ア 地方委員資格認定有効期限が令和８年３月末までの五段受有者で、令和６

年度の地方委員資格認定及び更新講習会を受講していない者。
イ 令和４年以降、新たに五段受有者となった者で、日本スポーツ協会認定コ

ーチ１以上の資格を有する者。
    ※ 上記ア・イのいずれかに該当する者。

７ 講師
⑴  ２月２２日（日）

主任講師 教士七段 佐藤 好子
講 師   教士七段 栗林 悦子 、教士六段 中野 元親
２月２３日（㊊）
主任講師 教士六段 田切 康夫
講 師  教士六段 廣瀬くに子

８ 小論文問題
⑴ 審査委員更新・講師更新の問題（別紙）

  ア「審査委員問題Ａ」：事前に審査に携わった審査委員
  イ「審査委員問題Ｂ」：審査に携わらなかった審査委員
  ウ「講師問題Ａ」：事前に講習に携わった講師
  エ「講師問題Ｂ」：講習に携わらなかった講師
⑵ 審査委員新規取得・講師新規取得の問題（別紙）

各問題４問のうち１問を選択すること。
〔注〕上記⑴⑵の問題は事前に自筆で作成のうえ、講習会当日、受付の際に提出し

てください。（問題用紙は各支部で必要分コピーしてご使用ください。）
９ 受講申込方法
  別添「地方委員資格認定及び更新講習受講申込書」に記載し、支部ごとに取り

まとめ、郵送にて令和 8 年２月１２日（木）必着で申し込んでください。
  【申込書送付先】

           栃木県弓道連盟 栗林 悦子 宛

      ※送付先及び不明点お問い合わせ先は各支部配布の資料をご確認ください。

10 その他

⑴ 「公認資格認定制度資料集」「教本第１巻」及び副読本を持参してください。

なお、「公認資格認定制度資料集」の購入を希望される方は受講申込書の希望

欄に○印を記入してください。（１冊５００円）

⑵  両日とも和服着用とします。

⑶  受講料は、１，０００円となります。（講習会当日、受付の際に徴収します。）

⑷ 昼食は、各自で準備してください。

11 補足

(1) 受講者は、「令和７年度 公認資格認定講習（通知）」６のとおりです。

(2) 今年度末、有効期限者は添付「令和７年度 地方委員更新対象者」のとお

りです。

(3) 未受講で更新切れとなった方は、今回新規受講が可能です。

(4) 五段受有者で新規に称号を取得された方は、審判委員の期限が残っていて

も新規で審査委員・講師の資格を申込めます。